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अिधसूचना सं
 याअिधसूचना सं
 याअिधसूचना सं
 याअिधसूचना सं
 या

एसŒओŒ 413, �दनांक

2017 (2017 का 12) क� धारा 

धारा (1), धारा 15 क� उप धारा 

करते हुए, $बहार के रा& यपाल

आवँ यक है और जीएसट0 प1रषद क� िसफा1रश5 के आधार पर

$वभाग क� अिधसूचना सं
या 

$बहार गजट असाधारण अकं सं
या 

था, म; और आगे भी िन<निल=खत संशोधन करते ह@

उA त अिधसूचना म;, सारणी म;

(क) कॉलम (3) म;

ः थान पर अकं 

(ख) कॉलम (5) क� ू$व$E के ः था

�कया जाएगा, 

         

िनबंधन सं
 या
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पटन�� eaxyokj� 31 fnlEcj    2019201920192019

वा=ण& य-कर $वभाग    
——— 

अिधसूचना    

31 �दस< बर 2019    

अिधसूचना सं
 याअिधसूचना सं
 याअिधसूचना सं
 याअिधसूचना सं
 या    28////2019201920192019    ----    रा& यरा& यरा& यरा& य कर  कर  कर  कर (दरदरदरदर)    

�दनांक 31 �दस< बर 2019--$बहार माल और सेवा कर अिधिनयम

क� धारा 9 क� उप धारा (3) और उप धारा (4), 

क� उप धारा (5) और धारा 148 के तहत ूदJ त श$Kय5 का ूयोग 

पाल, इस बात से संतुं ट होते हुए �क ऐसा करना जन�हत म; 

क है और जीएसट0 प1रषद क� िसफा1रश5 के आधार पर, एतद Oारा, 

$वभाग क� अिधसूचना सं
या 12/2017-रा&य-कर (दर), �दनांक 29 जून

$बहार गजट असाधारण अकं सं
या 555, �दनांक 29 जून, 2017 Oारा ूकािशत �कया गया 

म; और आगे भी िन<निल=खत संशोधन करते ह@, यथा:- 

सारणी म;, बम सं
 या 41 के समR,-  

म;, अकं “ ”50 , उन दोन5 जगह5 पर जहां-जहां यह आए ह5

न पर अकं “ ”20  को ूितः था$पत �कया जाएगा; 

क� ू$व$E के ः थान पर, िन< निल=खत ू$व$E को ूितः था

 यथा:-  

िनबंधन सं
 या पी0ट00-40 

 

ॢबह�र सरक�र ह�र� 
क�०शत 
 

 

माल और सेवा कर अिधिनयम, 

 धारा 11 क� उप 

 श$Kय5 का ूयोग 

 होते हुए �क ऐसा करना जन�हत म; 

, वा=ण&य - कर 

जून, 2017, =जसे 

Oारा ूकािशत �कया गया 

जहां यह आए ह5, के 

िल=खत ू$व$E को ूितः था$पत 
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(5) 

बशतT �क पUटे पर �दए गए V लाUस का उपयोग उसी उWेँ य के िलए �कया जाना 

होगा =जसके िलए इनका आबंटन �कया गया हो, अथाXत ् �कसी औZोिगक या 

$वJ तीय [ यापा1रक Rेऽ म; औZोिगक या $वJ तीय कारोबार हेत;ु 

बशतT और भी �क इस संबंध म; रा& य सरकार Oारा जार0 �कए गए आदेश के 

अनुसार रा& य सरकार इसक� प1रवीRा करेगी और उपयुXA त शतX को लाग ूकरेगी;  

बशतT और भी �क य�द कोई उ^ लंघन होता है या बाद म; भ-ूउपयोग म; कोई 

प1रवतXन होता है, चाहे =जस �कसी भी कारण से, तो मूल पUटाकताX, मूल पUटामाह0 

साथ ह0 साथ तदंतर का कोई भी पUटामाह0 या बेता या ः वामी संयुA त aप से और 

अलग-अलग भी रा& य कर क� उतनी रािश का भुगतान करने के िलए दायी ह5गे 

=जतनी �क य�द यह छूट न द0 गई होती तो V लाUस को द0घXकालीन पUटे पर �दए 

जाने क� =ःथित म; भा1रत “अपृंट रकम” देय होता,  साथ ह0 वे देय d याज तथा 

शा=ःत का भी भुगतान करने के ूित इसी ूकार दायी ह5गे । 

बशतT और भी �क य�द मूल पUटाकताX का मूल पUटामाह0 या तदंतर का पUटामाह0 

या उप पUटामाह0 के साथ कोई करार होता है अथवा ऐसे V लाUस का तदंतर 

पUटामाह0 या बेता या ः वामी के साथ पUटे या $बब� के िलए बाद म; कोई पUटा 

या $बब� का करार होता है तो ऐसे करार क� शतf म; यह भी उ^ लेख होगा �क 

उपयुXA त शतX के अधीन रहते हुए मूल पUटामाह0 को मूल पUटाकताX Oारा V लाUस को 

द0घXकालीन पUटे पर �दए जाने पर रा& य कर से छूट ूदान क� गई थी और उA त 

करार के पRकार उA त शतX का अनुपालन करने का वचन देते   ह@ ।    

2. यह अिधसूचना �दनांक 01 जनवर0, 2020 से लागू होगी । 

 [(संससंंसं० ० ० ० संससंंसं००००    $बब�$बब�$बब�$बब�----करकरकरकर////जीएसट0जीएसट0जीएसट0जीएसट0////$व$वध$व$वध$व$वध$व$वध----21212121////2017201720172017(खडंखडंखडंखडं----7777)----28)] 

$ब$ब$ब$बहारहारहारहार----रा&यपाल के आदेश सेरा&यपाल के आदेश सेरा&यपाल के आदेश सेरा&यपाल के आदेश से, 

डॉडॉडॉडॉ००००    ूितमाूितमाूितमाूितमा, 

रा&य कर आयुA तरा&य कर आयुA तरा&य कर आयुA तरा&य कर आयुA त----सहसहसहसह----सिचवसिचवसिचवसिचव । 
31 fnlEcj 2019 

,lŒ vksŒ    413] fnukad 31 fnlEcj 2019 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj 
ls blds }kjk izdkf’kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A   

[¼laŒ laŒ fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&7½&28½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ izfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

The 31
st
 December 2019 

Notification No. 28/2019- State Tax (Rate) 

S.O. 413, Dated the 31
st
 December 2019-- In exercise of the powers conferred by sub-section (3) and sub-section (4) of section 9, sub-section (1) of section 11, sub-section (5) of 
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 section 15 and section 148 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Governor of Bihar, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, on the recommendations of the Council, hereby makes the following further amendments in the notification of the Commercial Taxes Department notification No. 12/2017-State Tax (Rate), dated the 29th June, 2017, published in the Bihar Gazette, Extraordinary, vide number 555, dated the 29th June, 2017, namely:-  In the said notification, in the Table, against serial number 41, -  
(a) in column (3), for the figure “50”, at both the places where they occur, the figure “20 ” 

shall be substituted; 

(b) for the entry in column (5), the following entries shall be substituted, namely, - 

(5) 

“Provided that the leased plots shall be used for the purpose for which they are allotted, 

that is, for industrial or financial activity in an industrial or financial business area: 

Provided further that the State Government shall monitor and enforce the above condition 

as per the order issued by the State Government in this regard: 

Provided also that in case of any violation or subsequent change of land use, due to any 

reason whatsoever, the original lessor, original lessee as well as any subsequent lessee or 

buyer or owner shall be jointly and severally liable to pay such amount of state tax, as 

would have been payable on the upfront amount charged for the long term lease of the 

plots but for the exemption contained herein, along with the applicable interest and 

penalty: 

Provided also that the lease agreement entered into by the original lessor with the original 

lessee or subsequent lessee, or sub- lessee, as well as any subsequent lease or sale 

agreements, for lease or sale of such plots to subsequent lessees or buyers or owners shall 

incorporate in the terms and conditions, the fact that the state tax was exempted on the 

long term lease of the plots by the original lessor to the original lessee subject to above 

condition and that the parties to the said agreements undertake to comply with the same.”. 

2. This notification shall come into force with effect from the1
st

day of January, 2020. 

[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017(Part-7)-28)] 

By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

———— 
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